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Medicii de familie, scutiti de plata impozitului pentru cabinete

Presedintele Klaus Iohannis a promulgat modificarea Codului Fiscal, privind exceptarea platii impozitului

pe cladire pentru medicii de familie. Astfel, 11.000 de cabinete de medici de familie din România vor fi

scutite de la plata impozitelor pe cladirea în care îsi desfasoara activitatea, în urma modificarii Codului

Fiscal. 

Aceasta modificare are ca obiect de reglementare introducerea unei noi categorii de scutiri de la plata

impozitului/taxei pentru imobile aferenta cladirilor/spatiilor din interiorul acestora, în care sunt organizate si

functioneaza cabinete de medicina de familie.

„Presedintele României, dl Klaus Iohannis a promulgat legea PNL pentru medicii de familie. Camera Deputatilor,

în calitate de for decizional, a adoptat proiectul de lege, pe care l-am initiat în calitate de parlamentar PNL, alaturi

de deputatul Bogdan Hutuca, privind exceptarea platii impozitului pe cladire, pentru medicii de familie”, a anuntat

Florin Roman, deputat PNL.

„Pâna în 2015, cabinetele medicilor de familie, alaturi de spitale si clinici erau scutite de la plata impozitului pe

cladire, dar prin modificarea codului fiscal, guvernul PSD a eliminat aceasta facilitate. Masura exceptarii sediilor

cabinetelor medicilor de familie de la plata impozitului pe teren este asteptata de breasla, pentru a înlatura

inechitatile, dar si discriminarea cu unitatile sanitare publice, mai ales în contextul greutatilor de ordin financiar

din ultimii ani. Legea adoptata de Camera Deputatilor are si un impact bugetar nesemnificativ asupra bugetelor

locale, tinând cont de numarul mic de cabinete ale medicilor de familie, la nivel local”, a precizat acesta.
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